
diário oficial Nº 35.094   99Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTERIOR

NOVO PERÍ-
ODO

137421/2022 CRISTINA XAVIER DE 
CASTRO 2021/2022 17/10 a 

15/11/2022
17/11 a 

16/12/2022

138822/2022 LORENA MAYUMI DA ROCHA 
FUKAMI 2021/2022 05/09 a 

04/10/2022
13/09 a 

12/10/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 26 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0664/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, ao servidor do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

139883/2022 ALICE RAFAELA RODRIGUES DE 
AZEVEDO MAGRINELLI 1ª 2017/2022 25/08 a 

23/09/2022

139883/2022 ALICE RAFAELA RODRIGUES DE 
AZEVEDO MAGRINELLI 2ª 2017/2022 24/09 a 

23/10/2022

139883/2022 ALICE RAFAELA RODRIGUES DE 
AZEVEDO MAGRINELLI 2ª 2011/2014 16/03 a 

14/04/2023

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 26 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0666/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

139984/2022 ALEX ADAM MAR-
TINS OLIVA 2021/2022 01 a 

30/08/2022 25/08/2022 06

139821/2022
ANA BEATRIZ 

PEDROSO BOTELHO 
PICANCO

2021/2022 01 a 
30/09/2022 01/09/2022 30

139618/2022 AUGUSTO RIBEIRO 
DE ALENCAR 2021/2022 08/08 a 

06/09/2022 23/08/2022 15

139437/2022
BRUNA AUGUSTA 

SEQUEIRA DE CAR-
VALHO

2021/2022 16/08 a 
06/09/2022 18/08/2022 20

139894/2022 ISADORA SCH-
MILDT 2021/2022 05/09 a 

04/10/2022 05/09/2022 30

140048/2022 JOAO FABRICIO SIL-
VEIRA FIGUEIREDO 2021/2022 01 a 

30/08/2022 11/08/2022 20

139750/2022 JULIANA GUALBER-
TO LIMA 2021/2022 05/09 a 

04/10/2022 05/09/2022 30

139380/2022 LUIZ RICARDO 
PINHO 2021/2022 16 a 

30/08/2022 22/08/2022 09

140173/2022 MARCIO DE OLIVEI-
RA MENDES 2021/2022 15/08 a 

13/09/2022 26/08/2022 19

140174/2022 TALINE LIMA LEAO 
BANDEIRA 2021/2022 16/08 a 

14/09/2022 26/08/2022 20

139826/2022 WALQUIR MENDES 
DE OLIVEIRA 2021/2022 07/11 a 

06/12/2022 07/11/2022 30

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 26 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 845234

A V I S O N.º 15/2022-CGMP. O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os 
candidatos que os Relatórios, conforme quadro abaixo, estão disponíveis 
para consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de (05) cinco dias úteis. A 
cópia será encaminhada mediante requerimento do interessado, opcional-
mente, por e-mail: correg_movimentacao@mppa.mp.br, nos termos do 
art. 9.º §§ 1.º e 2.º, da Resolução n.º 03/2014/MP/CSMP:
 

GEDOC Edital (DOE)
En-

trân-
cia

Con-
curso

Crité-
rio Cargo

121.581/2022 09/2022 (13/05/22) 2.ª Remo-
ção

 

Ant.

7º PJ de Defesa do Consumidor 
e Meio Ambiente, Patrimônio 

Cultural, Habitação e Urbanismo 
de Altamira.

121.603/2022 20/2022 (13/05/22) 1.ª Remo-
ção

 

Ant. PJ de Breu Branco.

121.598/2022 21/2022 (13/05/22) 1.ª Remo-
ção

 

Ant. PJ de Prainha.

129.788/2022 24/2022 (21/06/22) 2.ª Remo-
ção

 

Ant. 3º PJ de Breves.

129.787/2022 27/2022 (21/06/22) 1.ª Remo-
ção

 

Ant.  PJ de Anapu.

134.039/2022 30/2022 (15/07/22) 2.ª Remo-
ção

 

Ant. 3º PJ de Barcarena.

134.041/2022 31/2022 (15/07/22) 2.ª Remo-
ção

 

Ant. 4º PJ de Defesa Comunitária e da 
Cidadania de Castanhal.

134.042/2022 32/2022 (15/07/22) 2.ª Remo-
ção

 

Ant. PJ de Tucumã.

 Belém, 26 de agosto de 2022.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.

Protocolo: 845452
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 085/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuar como fiscal e suplente na 
contratação abaixo:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

CARLOS AMARO COSTA 
DE OLIVEIRA

RAPHAEL BRITO DE 
PAIVA 09/2022/MPCM-PA

Contratação de serviços de 
informática para máquina do 

servidor do MPCM/PA.

II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de julho de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 086/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 10, IX, 
b, da Lei Complementar n° 086/2013,
RESOLVE:
I - Exonerar o servidor VICTOR CUNHA MOUTINHO do cargo de Assistente 
da Procuradoria II, a partir de 01.08.2022.
II - Nomear VICTOR CUNHA MOUTINHO para o cargo em comissão de Che-


